
 
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA 

Provincia di Roma 
___________ 

 
 

 
ORIGINALE 

 
SVILUPPO ORGANIZZATIVO - GESTIONE, ORGANIZZAZIONE E  

FORMAZIONE RISORSE UMANE  
gestione impianti sportivi (convenzioni ed attività amministrativa)  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 1660 del  05/10/2015 

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
Oggetto: Affidamento Impianto sportivo denominato " Palestra di via Borghese" determina a 

contrarre- Approvazione atti di gara- CIG 6116671  
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

 

• Il Comune di Civitavecchia è proprietario dell’Impianto Sportivo  denominato “ Palestra di 
Via Borghese”; 

 
• La gestione di detto impianto è terminata in data 31/07/2015; 

 
• Con deliberazione del Commissario Straordinario – con i poteri del Consiglio Comunale - n. 

111 del 20/05/2014 si è provveduto all’approvazione del Regolamento per la gestione e 
concessione degli impianti sportivi comunali; 

 
• Con la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 26/5/2015 sono state 

apportate  alcune modifiche al Regolamento di che trattasi; 
 
Visto che: 
 

• Con propria Deliberazione di G.C. 120 del 10/6/2015 l’Amministrazione Comunale ha 
stabilito, tra l’altro, di procedere all’affidamento della gestione dell’impianto sportivo 
autorizzando il Dirigente del Servizio Organizzazione e gestione …. Ufficio sport ad adottare 
tutti gli atti necessari per lo svolgimento di una procedura aperta che preveda; 

• Il Dirigente, in esecuzione della citata deliberazione ha adottato la Determinazione a 
contrarre n. 1098 del 01/07/2015 avviando la selezione pubblica per l’affidamento in 
gestione dell’impianto; 



• Con verbale n. 2 del 12/08/2015 la Commissione per l’esame delle domande per la 
partecipazione al bando “ Concessione in gestione dell’impianto sportivo palestra di via 
Borghese” trasmesso all’ufficio sport in data 12/08/2015 prot. n. 60038, ha escluso l’unica 
Associazione partecipante al bando per mancanza dei requisiti di ammissibilità, non 
procedendo quindi alla stesura della graduatoria e la conseguente assegnazione provvisoria 
dell’impianto; 

 
Considerato che in esecuzione delle citata Deliberazione G.M. 120/2015 il Dirigente deve procedere 
all’adozione di una nuova determinazione a contrarre prevista dall’art. 11 comma 2, del D.lgs n. 
163 del 2006, contenente tutte le condizioni e le clausole già previste nel precedente avviso; 
 
Visto l’allegato Capitolato Tecnico/schema di convenzione in cui sono contenute tutte le clausole e 
le condizioni della convenzione da stipularsi con il soggetto che risulterà aggiudicatario 
dell’impianto stesso; 

Dare atto che: 

• La gara avrà per oggetto l’affidamento in concessione della gestione dell’impianto sportivo 
“Palestra di Via Borghese”, come risultante dalle planimetrie in atti, alle condizioni e con le 
modalità di cui allo schema di convenzione allegato al bando da approvarsi con la presente 
determinazione; 

• La procedura di affidamento verrà attuata ai sensi dell’art. 55 del D.lgs 163/2002 

Visto: 

 Il D.lgs 267/2000  s.m.i. 

Il D.lgs 163/2006  s.m.i. 

La Deliberazione di C.C. n. 111 del 25/05/2014 “Regolamento Comunale per la gestione degli 
impianti sportivi” e s.m.i. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa di: 

1. Adottare la seguente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 11, comma 2 del D.lgs n. 
163/2006 dando atto che: 

• La gara ha per oggetto l’affidamento in concessione della gestione dell’impianto sportivo “ 
Palestra di Via Borghese”, come risultante dalle planimetrie in atti, alle condizioni e con le 
modalità tutte riportate nel capitolato tecnico/schema di convenzione allegato al bando.  

• La procedura d’affidamento sarà effettuata ai sensi dell’ art. 55 del D.lgs 163/2006 

• Criterio di aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 del D.lgs 163/2006 secondo le  modalità 
meglio precisate nel capitolato tecnico/schema di convenzione allegato alla presente 
determinazione.                                       

 
2. approvare gli allegati avviso pubblico, schema di convenzione e schema domanda. 
3. Dare atto che tale provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
 



 
 
   
 

 
 
 
 
 Il Dirigente 
    Giglio Marrani / INFOCERT SPA 

(Atto firmato digitalmente) 
 
 
    
 
            
     
 


